
COMUNE DI  RIPE SAN GINESIO
(Provincia di Macerata)

P.zza  Vittorio  Emanuele II,  8  -  c.a.p.  62020
Tel/Fax 0733/500102 - 500374

C.F. e Partita IVA:  00267220432

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO RAGIONERIA

N. 2  Data 07-01-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: ESERCIZIO OPZIONE IRAP ANNO 2019

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sette del mese di gennaio nel
proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visto  lo  statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco del 03/06/2014 prot. n. 1820 con il quale si è provveduto a
nominare il sottoscritto responsabile del servizio Finanziario e Tributi;

DATO ATTO che con Decreto ministeriale del 7 dicembre 2018 (Gazzetta Ufficiale n.
292 del 17 dicembre 2018) è stato  disposto il differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione al 28 Febbraio 2019.

Visti:
• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;
• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011);
i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;

Richiamati:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 18/04/2018, esecutiva, e successive
modificazioni ed integrazioni, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2018-2020;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 26/06/2018, esecutiva, è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;
- la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2019, esecutiva, con cui è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2019;

Visto l'art. 10-bis, comma 2, del Dlgs. n. 446/97, istitutivo dell'Irap, il quale

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 2 del 07-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



ha stabilito che gli Enti Locali, se svolgono attività commerciali, possono optare per la
determinazione della base imponibile relativa alle suddette attività secondo le
disposizioni previste dall'art. 5 del Decreto medesimo (determinazione dei costi e ricavi
in base all'art. 2425 del Codice civile);

Ritenuto che in base ad un calcolo di convenienza presuntivo é risultato che
vi é convenienza all'esercizio della suddetta opzione per l'anno 2019 per le seguenti
attività commerciali ai fini Iva svolte dal Comune:

- Trasporto scolastico;
- Colonie estive
- Impianti Sportivi

Considerato che l'esercizio della suddetta deve avvenire mediante i
cosiddetti "comportamenti concludenti", da effettuarsi entro il 16 febbraio 2019
attraverso la sospensione del versamento degli acconti mensili Irap istituzionali riferiti
al personale del Comune (dipendenti, assimilati e collaboratori, occasionali e interinali)
impiegati direttamente o in modo promiscuo (tramite determinazione di un coefficiente
di promiscuità, costituito per ciascuno dalla percentuale di tempo impiegato in tali
servizi sul totale delle ore di lavoro) nei suddetti servizi commerciali oggetto di
opzione;

Ricordato che l'Irap non è comunque dovuta sul personale disabile dell'Ente
rientrante nei requisiti indicati dall'art. 1 della Legge n. 68/99 o della Legge n. 482/68,
come precisato dalla Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 142/04;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione,
rientrante nei budgets assegnatogli con il citato atto di Giunta;

ATTESA la propria competenza rientrante il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio secondo gli abiettivi della stessa Giunta Comunale
predeterminati;

VISTO l'art. 183 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

VISTO il regolamento di contabilità ;

D E T E R M I N A

1. di dichiarare la narrativa sopra esposta parte integrante della presente deliberazione;

2. di esercitare l'opzione ex art. 10-bis, comma 2, del Dlgs. n. 446/97, attraverso i
cosiddetti "comportamenti concludenti", da effettuarsi entro il 16 febbraio 2019
attraverso la sospensione del versamento degli acconti mensili Irap istituzionali riferiti
al personale del Comune (dipendenti, assimilati e collaboratori, occasionali e interinali)
impiegati direttamente o in modo promiscuo nei seguenti servizi commerciali oggetto di
opzione:

- Trasporto scolastico;
- Colonie estive
- Impianti Sportivi

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 2 del 07-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



3. di provvedere alla sospensione dei suddetti versamenti per il seguente personale:
- Dipendente Contigiani Alberto con imputazione al 50% in quanto svolge

anche le mansioni di Vigile Urbano;
- Assistente scuolabus : da nominare
- Assistenti colonie : da nominare

4. di dare atto che nell'Ente non è presente personale disabile (avente i requisiti di cui
all'art. 1, della Legge n. 68/99 o della Legge n. 482/68, come precisato dalla
Risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n. 142/04), utilizzato nei suddetti Servizi
commerciali per i quali é stata esercitata l'opzione.

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 2 del 07-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



SERVIZIO BILANCIO

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai
sensi dell'art. 151, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Bettucci Luca

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 2 del 07-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Bettucci Luca

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                     IL SEGRETARIO COMUNALE
GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 07-10-20

IL SEGRETARIO
li, 07-10-20                         f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI UFF.RAGIONERIA n. 2 del 07-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI
RIPE SAN GINESIO


